
COMUNE DI LATINA

 Servizio Gestione E Sviluppo Del Personale E 
Dell’organizzazione

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER 
L’ASSUNZIONE DI N. 6 UNITÀ AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE( 
PROFILO ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1), A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO 
PIENO, MEDIANTE MOBILITA’ VOLONTARIA, AI SENSI ART. 30, COMMA 1. D. LGS. N. 165/2001. 
CONCLUSIONE PROCEDURA.

N° : 768 /2024   del : 17/04/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

•  con Decreto Sindacale n. 19 del 1.02.2024 la sottoscritta Dirigente Dott.ssa Manuela Zuffranieri è stata 
incaricata delle funzioni dirigenziali relative al Dipartimento III Affari Generali, Personale;

• con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 195 del 02/05/2023 è 
stato approvato il rendiconto di gestione 2022;
  

• con deliberazione del Consiglio Comunale, n.46/2023 del 20/12/2023, è stato approvato Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P), ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo al mandato amministrativo e 
alla programmazione operativa 2024-2026;
     

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66/2023, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 e i relativi allegati;   
      

• con deliberazione di Giunta n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il triennio 2024-2026 che contiene, tra l’altro, il Piano Triennale delle Assunzioni riferito 
al medesimo periodo;

Premesso che:

• con la suddetta deliberazione di GM n.31/2024 del 31/01/2023 ad oggetto “ Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione periodo 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 commi da 1a 4 DL 
80/2021, convertito con modificazioni in legge 113/20221” è stata confermata, tra l’altro, l’assunzione 
di n. 6 unità  di personale Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione  Istruttore Direttivo 
Tecnico cat. D1  a tempo pieno e indeterminato, da reclutare mediante mediante mobilità volontaria, 
ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n.165/2001 ;

• in riscontro alla nota di questo Ente prot. n. 97437 del 21/06/2023, inoltrata ex art. 34-bis 
D.Lgs.n.165/2001, la Regione Lazio, Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’occupazione, con nota acquisita con prot. n. 101071 del 28/06/2023, ha comunicato l’assenza, 
negli appositi elenchi tenuti dalla medesima, di unità di personale in disponibilità appartenenti alla 
categoria D in possesso del profilo richiesto;

Richiamate:

• la determinazione del Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e 
dell’Organizzazione  n. 6 del 08/01/2024 con la quale è stato approvato l’avviso di mobilità esterna 
per la copertura a tempo indeterminato, mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai 
sensi dell’art. 30 D. LGS. N. 165/2001, di n. 6 posti di personale Categoria D Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”;

•    che detto avviso è stato pubblicato per giorni 30, dal 15/01/2024, sul Portale del reclutamento del 
personale della PA (INPA), rivolto a cittadini e Pubbliche Amministrazioni,
di cui al decreto legge n. 80/2021, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, al fine di garantire la 
massima divulgazione dello stesso;

•    la determinazione dirigenziale n. 459 del 12.03.2024, con la quale si è proceduto 
all’approvazione dell’elenco dei candidati ammessi e alla nomina della Commissione Esaminatrice;



COMUNE DI LATINA

Dato atto che:

• la prova d’esame consistente in un colloquio si è svolta in data 11/04/2024, previa regolare 
comunicazione con avviso di convocazione pubblicato in data 21/03/2024 in Amministrazione 
Trasparente sottosezione “Bandi di Concorso” e sul portale dell’ente nella sezione “Concorsi e bandi 
on line”;

Atteso che:

• la Commissione Esaminatrice si è riunita in prima seduta in data 20/03/2024  presso la sede 
municipale, negli uffici del Dipartimento XI Manutenzioni, e successivamente in data 21/03/2024 e 
11/04/2024 per lo svolgimento delle attività di valutazione dei titoli dei candidati ammessi e del 
colloquio con gli stessi;

• gli esiti sono stati rimessi al Dipartimento III tramite il Segretario verbalizzante, giusta nota prot. n. 
64705 dell’11/042024,  n. 3  Verbali (n. 1 del 20/03/2023,  n. 2 del 21/03/2023 e n. 3 dell’11/04/2024) 
redatti e sottoscritti dalla Commissione Esaminatrice, per i successivi provvedimenti di competenza;

Preso atto:

• dei  suddetti Verbali  n. 1 del 20.03.2024, verbale n. 2 del 21/03/2024 e n. 3 dell’11/04/2024 e delle 
risultanze ivi contenute, per i quali i candidati ammessi e presenti al colloquio orale hanno 
conseguito i seguenti punteggi:

NOMINATIVO PUNTEGGIO 
TITOLI

PUNTEGGIO
COLLOQUIO

TOTALE GIUDIZIO

Del Duca Rosanna
15 30 45

             
IDONEA

Pasqual Eleonora          
5,332

30
35,332 IDONEA

Tenuto conto:

• che nel bando di selezione è previsto espressamente all’art. 7.2 che “ (...)  Al termine della 
procedura i candidati che avranno riportato un punteggio superiore  alla soglia di 35/50 saranno 
considerati idonei e pertanto in possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti per il posto 
da ricoprire (...)

•  Successivamente, il Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione procederà, 
con proprio atto, all’approvazione dei verbali della procedura selettiva e alla pubblicazione dell’atto 
stesso sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.latina.it Sezione Concorsi Pubblici on line e 
Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di Concorso. Gli esiti delle valutazioni 
non daranno comunque luogo alla formazione di alcuna graduatoria”

Attesa:
• pertanto, la necessità, secondo quanto stabilito nella lex specialis della selezione pubblica, di 

procedere all’approvazione del verbale della procedura con apposito provvedimento, da pubblicarsi 
sul sito istituzionale dell’Ente nelle predette Sezioni del sito;

http://www.comune.latina.it/


COMUNE DI LATINA

Tenuto conto inoltre:

• che nell’avviso delle selezione, all’art. 8 “Trasferimento e assunzione”  è stabilito quanto segue:

• “All’esito della procedura selettiva, l’effettivo trasferimento del candidato idoneo, che avrà conseguito 
il miglior punteggio, resta in ogni caso subordinato alle seguenti condizioni:

• comunicazione all’Amministrazione di appartenenza dell’esito positivo della selezione e della data 
stabilita per il trasferimento;

• effettiva immissione in ruolo del candidato entro il termine perentorio fissato dall’Amministrazione 
Comunale.

•  insussistenza, al momento dell’immissione in servizio, di alcuna delle condizioni di incompatibilità e 
di inconferibilità previste dal D.Lgs. 39/2013 (omissis)”;

Visti:

• il D.Lgs.n.267/2000 e ss. mm. ed ii. TUEELL;
• il D.Lgs.n.165/2001 e ss. mm. ed ii. ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche";
• la Deliberazione della G.M. n. 475/2017 del 27/10/2017 ad oggetto “Approvazione Norme 

Regolamentari Ordinamento Uffici e Servizi. Approvazione Macrostruttura. Adeguamento Linee 
Funzionali”;

• lo Statuto del Comune di Latina;
• le Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Deliberazione 

Commissariale, adottata con deliberazione di  Giunta Municipale, n. 475 del 27/10/2017;
• il Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, requisiti d’accesso e procedure selettive 

approvato con Deliberazione G.M. n.398 del 31/07/2012;
• i Verbali della Commissione  n. 1 del 20/03/2024, n. 2 del 21/03/2024 e n. 3 dell’11/04/2024 ;
• gli atti d’ufficio;

 DETERMINA

• di prendere atto che con nota prot. n. 64705 dell’ 11/04/2023 Commissione Esaminatrice 
della procedura di assunzione per la copertura di n .6  unità Area dei Funzioari e dell’Elevata 
Qualificazione con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1,  a tempo pieno e indeterminato, da 
reclutare mediante procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 
n.165/2001, nominata con la determinazione dirigenziale n. 459 del 12/03/2024, ha rimesso gli atti 
della procedura (verbale  n. 1 del 20.03.2024, n. 2 del 21/03 /2024 e n. 3 dell’11/04/2024, e relativi 
allegati);

• di prendere atto, sulla scorta delle risultanze contenute nel verbale n.3  del 11/04/2024, 
dell’esito positivo della valutazione dei  candidate ammesse alla procedura di mobilità esterna di cui 
trattasi, indetta con  la determinazione dirigenziale n. n. 6 del 08/01/2024, come da elenco di seguito 
riportato:



COMUNE DI LATINA
NOMINATIVO PUNTEGGIO

TITOLI
PUNTEGGIO

• COLLO
QUIO

TOTALE GIUDIZIO

Del Duca Rosanna
15 30 45

             
IDONEA

Pasqual Eleonora          
5,332 30 35,332 IDONEA

• di dare atto, per l’effetto, che la  candidata Dott.ssa  Del Duca Rosanna e Dott.ssa Pasqual 
Eleonora sono le vincitrici della richiamata selezione;
• di comunicare la presente determinazione al Comune di Sabaudia, al Comune di Aprilia e 
alla Dott.ssa Del Duca Rosanna e Pasqual Eleonora;
• di disporre, come previsto nella lex specialis della selezione pubblica, la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente- Sezione Concorsi pubblici on line e 
Sezione Amministrazione Trasparente-Sottosezione Bandi di Concorso;
•  di dare atto che l’effettiva immissione in ruolo del candidato, è subordinata all’insussistenza, 
al momento dell’immissione in servizio,  delle condizioni di incompatibilità e di inconferibilità 
previste dal D.Lgs. 39/2013 e dal D.Lgs. n. 165/2001, art. 53;

• di dare atto che l’assunzione delle lavoratrici è subordinata al rilascio di nulla osta definitivo alla 
mobilità da parte dagli Enti di appartenenza;

• di rinviare a successivo atto la data di immissione in ruolo delle richiamate dipendente e il 
conseguente impegno di spesa per l’assunzione in servizio;

• di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

• di dare atto che, avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso innanzi al TAR 
Lazio entro 60 gg dalla data di pubblicazione oppure ricorso straordinario entro 120 gg dalla stessa 
data, innazi al Presidente della Repubblica;

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

Responsabile di procedimento: Zuffranieri Dott.ssa Manuela



COMUNE DI LATINA

Latina, 17/04/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Zuffranieri Manuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


